Дело № 5-5-162/2025
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
26 мая     2025 года					                        г. Симферополь
 	 Мировой судья судебного участка № 5  Железнодорожного судебного района  города Симферополя   Республики Крым (г. Симферополь, ул. Киевская, 55/2) Попова Н.И., с участием лица, привлекаемого к административной ответственности – Муждабаева А.Э.,     рассмотрев в открытом судебном заседании материалы дела  об административном правонарушении в отношении
Муждабаева Айдера Энверовича, ДАННЫЕ
о привлечении его к административной ответственности за правонарушение, предусмотренное ст. 12.2 ч. 5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
 					    УСТАНОВИЛ:
Муждабаев А.Э. 20.03.2025 г. в 14:45  на автодороге ДАННЫЕуправлял транспортным средством – автомобилем ДАННЫЕ   без установленного на предусмотренном для этого месте переднего государственного регистрационного знака (знак находился в багажнике). Данное правонарушение совершено повторно (постановлением командира ОСБ ДПС Госавтоинспекции МВД по Республике Крым Грушевого Е.Е. от 11.06.2024г.  Муждабаев А.Э. был привлечен к административной ответственности по ст. 12.2 КоАП РФ  к штрафу в размере 5000 рублей, постановление вступило в законную силу 26.06.2024 г.).
В судебном заседании Муждабаев А.Э. вину не признал, пояснив, что 19.03.2025 г. он попал в ДТП, повредил крепление, на котором держался государственный регистрационный знак, переднего бампера на автомобиле не было. У него был поврежден радиатор, не было технической возможности закрепить передний регистрационный знак, поэтому он поместил его в багажник и без него, с включенными аварийными знаками ехал  к брату, чтобы починить автомобиль.  Он двигался с небольшой скоростью, был остановлен сотрудниками ДПС, которые не приняли во внимание его доводы о причинах отсутствия регистрационного знака. У него возникла конфликтная ситуация с сотрудниками ГИБДД, которые составили в отношении  него протокол. Затем его вызывали  в  ГИБДД, где 28.03.2025 г. в его присутствии внесли изменения в протокол – ч.5 ст. 12.2 КоАП РФ вместо  ч.2 ст. 12.2 КоАП РФ.   Ранее он был привлечен к ответственности за правонарушение при аналогичных обстоятельствах.  Не считает, что совершил правонарушение, ходатайствовал о прекращении производства по делу за отсутствием состава правонарушения в его действиях.
           Изучив материал об административном правонарушении,    прихожу к выводу о виновности Муждабаева А.Э.  по  ч.5 ст. 12.2 КоАП РФ   по следующим основаниям.
         Виновность Муждабаева А.Э. подтверждается протоколом об административном правонарушении, в котором изложены обстоятельства совершенного правонарушения (л.д. 1),
      фототаблицей, из которой усматривается, что передний бампер  у автомобиля отсутствовал, государственный регистрационный знак не был установлен на предусмотренном для этого месте, находился в багажнике (л.д. 6).
        В соответствии с ч.5 ст. 12.2 КоАП РФ повторное совершение административного правонарушения, предусмотренного частью 2 настоящей статьи, влечет лишение права управления транспортными средствами на срок от одного года до полутора лет. Частью 2 статьи 12.2 КоАП РФ предусмотрена административная ответственность за  управление транспортным средством без государственных регистрационных знаков, а равно управление транспортным средством без установленных на предусмотренных для этого местах государственных регистрационных знаков либо управление транспортным средством с государственными регистрационными знаками, видоизмененными или оборудованными с применением материалов, препятствующих идентификации государственных регистрационных знаков либо позволяющих их видоизменить или скрыть.
    В силу пунктов 2, 11 Основных положений по допуску транспортных средств к эксплуатации и обязанностей должностных лиц по обеспечению безопасности дорожного движения, утвержденных Постановлением Совета Министров - Правительства Российской Федерации от 23 октября 1993 года N 1090, далее - Основные положения по допуску транспортных средств к эксплуатации) на механических транспортных средствах (кроме мопедов, трамваев и троллейбусов) и прицепах должны быть установлены на предусмотренных для этого местах регистрационные знаки соответствующего образца, а на автомобилях и автобусах, кроме того, размещается в правом нижнем углу ветрового стекла в установленных случаях лицензионная карточка. Запрещается эксплуатация автомобилей, автобусов, автопоездов, прицепов, мотоциклов, мопедов, тракторов и других самоходных машин, если их техническое состояние и оборудование не отвечают требованиям Перечня неисправностей и условий, при которых запрещается эксплуатация транспортных средств.
Пунктом 7.15 указанного Перечня запрещается эксплуатация транспортного средства в случае, если его государственный регистрационный знак или способ его установки не отвечает ГОСТу Р 50577-93.
 Согласно правовой позиции, выраженной в пункте 5.1 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 24 октября 2006 года N 18 "О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Особенной части Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях", объективную сторону состава административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 12.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в частности, образуют действия лица по управлению транспортным средством:
- без государственных регистрационных знаков (в том числе без одного из них);
- при наличии государственных регистрационных знаков, установленных в нарушение требований государственного стандарта на не предусмотренных для этого местах (в том числе только одного из них);
- с государственными регистрационными знаками, оборудованными с применением материалов, препятствующих или затрудняющих идентификацию этих знаков (в том числе только одного из них).
Таким образом, объективную сторону правонарушения, совершенного Муждабаевым А.Э., образует управление транспортным средством без установленного на предусмотренном месте переднего государственного регистрационного знака .
При таких обстоятельствах действия Муждабаева А.Э. правильно квалифицированы по ст. 12.2 ч.5 КоАП РФ, как управление транспортным средством без установленных на предусмотренных для этого местах государственных регистрационных знаков, совершенное повторно.
  Согласно ст. 4.1 ч.2 КоАП РФ, при назначении административного наказания суд должен учитывать  характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.
           Принимая во внимание характер и конкретные  обстоятельства совершенного административного правонарушения, учитывая данные о личности Муждабаева А.Э.,  конкретные обстоятельства дела, отсутствие смягчающих и  отягчающих  наказание обстоятельств, прихожу к выводу о  возможности   назначить ему административное наказание в виде минимального, предусмотренного санкцией ст. 12.2 ч.5 КоАП РФ.
           На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 29.9, 29.10 КоАП РФ,
	                                          ПОСТАНОВИЛ:
	   Муждабаева Айдера Энверовича   признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 12.2 ч. 5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в виде  лишения права управления транспортными средствами на срок  один год.
В соответствии со ст. 32.7 КоАП РФ, течение срока лишения специального права начинается со дня вступления в законную силу постановления о назначении наказания в виде лишения соответствующего специального права. В течение трех рабочих дней со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего права лицо, лишенное специального права, должно сдать водительское удостоверение в орган, исполняющий этот вид административного наказания. В случае уклонения лица, лишенного специального права, от сдачи водительского удостоверения срок лишения специального права прерывается. Течение срока лишения специального права начинается со дня сдачи лицом либо изъятия у него соответствующего удостоверения.
             Постановление    может быть обжаловано в Железнодорожный районный суд   г. Симферополя  Республики Крым    в течение 10-ти дней   со дня вручения или получения копии постановления.

 Мировой судья                                                                          Попова Н.И.